
                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                     
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΤΟΠ. ΑΥΤΟΔ/ΣΗΣ                  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2021 
& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                            Αριθμ. Πρωτ. : 93832 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤ/ΚΩΝ ΠΡΟΓΡ/ΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Δ.Ε. 
 
Ταχ.Δ/νση : Σταδίου 27                                                                                                                           
Ταχ.Κώδικας : 101 83 ΑΘΗΝΑ                                                                           
Πληροφορίες: Κ. Μπριάστικας 
Τηλέφωνο: 2131364716    

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
          Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΘΕΜΑ : Χρηματοδότηση του Προγράμματος της ΣΑΕ 055 «Καθαρισμός και συντήρηση 

φρεατίων υδροσυλλογής του δικτύου ομβρίων υδάτων που βρίσκεται στα όρια 

περιοχής ευθύνης της ΕΥΔΑΠ» 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το ν.4270/2014 (143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το ν. 3481/2006 (ΦΕΚ 162 τ Α΄) «Αντιπλημμυρική προστασία και ρυθμίσεις 

θεμάτων της ΕΥΔΑΠ ΑΕ».  

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 

(Α΄167) και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 130. 

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 2957/54 περί δημοσίων επενδύσεων και συμπληρώσεως 

των σχετικών προς ταύτας διατάξεων του Δημόσιου Λογιστικού. 

6. Το π.δ. 141/2017 (Α΄180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών».  

7. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

8. Tο π.δ. 2/2021 (Α’2) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

9. Την υπό στοιχεία Υ22/18-06-2021 (Β΄2607) Απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό 

Πέτσα». 

airetos.gr

ΑΔΑ: 914Π46ΜΤΛ6-ΑΑΒ



10. Την με αριθμ. 19723/16.03.2021 (Β’1064) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως 

διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)». 

11. Την με αριθμ. 38435 ΕΞ 2020/14.4.2020 Εγκύκλιο (ΑΔΑ:612ΗΗ-ΩΓΤ) της 

Δ/νσης Κατάρτισης & Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί διατάξεων 

δημοσιονομικού χαρακτήρα του ν. 4622/2019». 

12. Τον προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συγκεκριμένα τη ΣΑΕ-055 στην οποία είναι ενταγμένο το έργο αριθμ. 

2010ΣΕ05500000 «Καθαρισμός και συντήρηση φρεατίων υδροσυλλογής  

του δικτύου ομβρίων υδάτων που βρίσκεται στα όρια περιοχής ευθύνης της 

ΕΥΔΑΠ ΑΕ» με προϋπολογισμό 1.500.000,00€. 

13. Τα στοιχεία που έχουν ζητηθεί από τους δήμους για τον αριθμό των φρεατίων 

υδροσυλλογής τα οποία βρίσκονται εντός των ορίων αυτών. 

 
Αποφασίζουμε 

 
          Κατανέμουμε για το έτος 2021 πόσο ύψους  650.000,00€ στους Δήμους, 

του Ν. Αττικής σε βάρος των πιστώσεων του έργου με κωδικό 2010ΣΕ05500000 

και τίτλο «Καθαρισμός και συντήρηση φρεατίων υδροσυλλογής του δικτύου 

ομβρίων υδάτων που βρίσκεται στα όρια περιοχής ευθύνης της ΕΥΔΑΠ ΑΕ.» 

σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο πίνακα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. 

Ειδικότερα  οι Ο.Τ.Α. μπορούν να χρηματοδοτήσουν ενέργειες όπως: 

α) Τον καθαρισμό από φερτά υλικά των εσχαρών των φρεατίων υδροσυλλογής 

και του σώματος των φρεατίων υδροσυλλογής. 

β) Τον καθαρισμό των συνδετήριων αγωγών μεταξύ φρεατίων και κεντρικού 

αγωγού όμβριων. 

γ) Τον έλεγχο από τυχόν φθορές και την κατά περίπτωση συντήρηση-επισκευή 

για την καλή κατάσταση και λειτουργία των εσχαρών των φρεατίων 

υδροσυλλογής, του σώματος των φρεατίων υδροσυλλογής και των φρεατίων 

επίσκεψης, των συνδετήριων αγωγών μεταξύ φρεατίων υδροσυλλογής και 

κεντρικού αγωγού όμβριων καθώς και των καλυμμάτων των φρεατίων 

επίσκεψης των αγωγών όμβριων. 

δ) Τον έλεγχο παροχετευτικότητας των αγωγών όμβριων και τον κατά περίπτωση 

καθαρισμό αυτών. 

ΑΔΑ: 914Π46ΜΤΛ6-ΑΑΒ



Η χρηματοδότηση των Δήμων Ν. Αττικής θα γίνει απολογιστικά, σύμφωνα με τη 

πρόοδο των έργων και με παραστατικά των δαπανών που θα υποβάλλονται στο 

ΥΠ.ΕΣ. 

Η διάρκεια ισχύος της απόφασης αυτής ορίζεται μέχρι 31-12-2022. 

 
 
                                                                         Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
  
                                                    
                                                                               ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 
 
 Κοινοποίηση: 
1.  Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
     Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων                            
2.  Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 
     Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας  
3.  Ενδιαφερόμενους Ο.Τ.Α. (συνημμένος πίνακας) 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1 .Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέα 
4. Γραφείο Γενικού Δ/ντή Οικον/κων Τοπ. Αυτοδιοίκησης & Αναπτ. Πολιτικής 
5. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής    
    - Τμήμα Αναπτυξιακών Προγρ/των & Διαχείρισης Π.Δ.Ε. 
    - Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Δ.Ε. & Πληρωμών 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 914Π46ΜΤΛ6-ΑΑΒ



 
 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤΟΔ/ΣΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤ. ΠΡΟΓΡ/ΤΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Δ.Ε. 
 
Πίνακας κατανομής του Προγράμματος της ΣΑΕ 055 «Καθαρισμός και συντήρηση φρεατίων 
υδροσυλλογής του δικτύου ομβρίων υδάτων που βρίσκεται στα όρια περιοχής ευθύνης της 
ΕΥΔΑΠ» 
 

  ΝΟΜΟΣ ΔΗΜΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΦΡΕΑΤΙΩΝ 
ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 

ΠΟΣΟ 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

1 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 2.102 8.978,83 
2 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 1.350 5.766,61 
3 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 1.300 5.553,04 

4 ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-

ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ 
2.200 9.397,45 

5 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 23.163 98.942,29 
6 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΙΓΑΛΕΩ 4.458 19.042,64 
7 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΛΙΜΟΥ 3.741 15.979,93 
8 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 690 2.947,38 
9 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 1.200 5.125,88 

10 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 3.072 13.122,25 

11 ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΒΑΡΗΣ-ΒΟΥΛΑΣ-
ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 

1.649 7.043,81 

12 ΑΤΤΙΚΗΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ 1.330 5.681,18 
13 ΑΤΤΙΚΗΣ ΒΥΡΩΝΟΣ 1.191 5.087,44 
14 ΑΤΤΙΚΗΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 1.650 7.048,08 
15 ΑΤΤΙΚΗΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ 950 4.057,99 
16 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΑΦΝΗΣ-ΥΜΜΗΤΟΥ 750 3.203,67 
17 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 1.000 4.271,57 
18 ΑΤΤΙΚΗΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 3.255 13.903,95 
19 ΑΤΤΙΚΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 3.500 14.950,48 
20 ΑΤΤΙΚΗΣ ΖΩΓΡΑΦΟΥ 675 2.883,31 
21 ΑΤΤΙΚΗΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ 1.550 6.620,93 
22 ΑΤΤΙΚΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1.650 7.048,08 
23 ΑΤΤΙΚΗΣ ΙΛΙΟΥ 3.100 13.241,86 
24 ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 338 1.443,79 
25 ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 2.500 10.678,92 
26 ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΗΦΗΣΙΑΣ 4.100 17.513,42 
27 ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 1.750 7.475,24 
28 ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΡΩΠΙΑΣ 1.200 5.125,88 
29 ΑΤΤΙΚΗΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 5.700 24.347,93 
30 ΑΤΤΙΚΗΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ-ΠΕΥΚΗΣ 1.518 6.484,24 
31 ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΑΝΔΡΑΣ-ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ 650 2.776,52 
32 ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ 706 3.015,73 
33 ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ 542 2.315,19 
34 ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ 1.400 5.980,19 
35 ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ 500 2.135,78 
36 ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 2.242 9.576,85 
37 ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 4.565 19.499,70 
38 ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 4.500 19.222,05 
39 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ 1.666 7.116,43 
40 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ 1.800 7.688,82 
41 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ 2.700 11.533,23 

airetos.gr

ΑΔΑ: 914Π46ΜΤΛ6-ΑΑΒ



42 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΑΠΑΓΟΥ-ΧΟΛΑΡΓΟΥ 1.050 4.485,14 
43 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 1.430 6.108,34 
44 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 1.460 6.236,49 
45 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 7.000 29.900,97 
46 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 3.000 12.814,70 
47 ΑΤΤΙΚΗΣ ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 950 4.057,99 
48 ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ 350 1.495,05 
49 ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 650 2.776,52 
50 ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 600 2.562,94 
51 ΑΤΤΙΚΗΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-ΧΑΛΚΗΔΩΝΟΣ 1.500 6.407,35 
52 ΑΤΤΙΚΗΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ-ΨΥΧΙΚΟΥ 3.226 13.780,07 
53 ΑΤΤΙΚΗΣ ΦΥΛΗΣ 4.500 19.222,05 
54 ΑΤΤΙΚΗΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 1.850 7.902,40 
55 ΑΤΤΙΚΗΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 5.000 21.357,83 
56 ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ-ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ 2.700 11.533,23 

57 ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΝΙΚΑΙΑΣ-ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΡΕΝΤΗ 
4.000 17.086,27 

58 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 9.000 38.444,10 
ΣΥΝΟΛΟ 650.000,00 

 
 
 
 
 
 

                                                                                            Αθήνα, 20-12-2021 
 

            Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

             ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 
 
 

 

ΑΔΑ: 914Π46ΜΤΛ6-ΑΑΒ


		2021-12-20T12:48:53+0200
	Athens




